МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ КЕРІВНИХ КАДРІВ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ

САМАЯ ТЕТЯНА ВІКТОРІВНА

УДК 784:008 (477) “19/20”

**ВОКАЛЬНЕ МИСТЕЦТВО ЕСТРАДИ
ЯК ЧИННИК КУЛЬТУРНОГО ЖИТТЯ УКРАЇНИ
ДРУГОЇ ПОЛОВИНИ ХХ – ПОЧАТКУ ХХІ СТОЛІТТЯ**

Спеціальність 26.00.01 – Теорія та історія культури

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства
(доктора філософії)

Київ – 2017

Дисертацією є кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Роботу виконано на кафедрі естрадного виконавства Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв Міністерства культури України (Київ).

Науковий керівник: кандидат мистецтвознавства, доцент
Зосім Ольга Леонідівна,
Національна академія керівних
кадрів культури і мистецтв,
доцент кафедри естрадного виконавства

Офіційні опоненти: доктор мистецтвознавства, професор,
член-кореспондент Національної
Академії мистецтв України
Терещенко Алла Костянтинівна,
Київський національний університет театру,
кіно і телебачення імені І. К. Карпенка-Карого,
професор кафедри музичного виховання
(м. Київ)

доктор мистецтвознавства, професор
Карась Ганна Василівна,
ДВНЗ «Прикарпатський національний
університет імені В. Стефаника»,
професор кафедри методики музичного
виховання та диригування (м. Івано-Франківськ)

Захист відбудеться 1 грудня 2017 р. о 14 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.850.01 по захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора наук у Національній академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 15, ауд. 201.

З дисертацією можна ознайомитися у науковій бібліотеці Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 11.

Автореферат розіслано 27 жовтня 2017 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
доктор історичних наук

В. В. Карпов

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Соціально-економічні перетворення, що відбуваються у суспільстві, формують його художні інституції. У ХХ ст. в результаті науково-технічного прогресу, зокрема появи аудіо- та відеозапису, цифрових технологій, новітніх засобів масової комунікації, відбувається трансформація культурного простору, у якому особливого значення набуває естрадне мистецтво як таке, що має найбільший соціальний резонанс.

Як культурно-мистецький феномен естрада найтісніше пов'язана з соціумом, тому в гуманітарних науках та мистецтвознавстві склалася стійка традиція розглядати її як складову масової культури (Т. Адорно, Ж. Бодрійяр, Г. Маркузе та ін.), хоча естрадне мистецтво у своїх родових, видових, жанрових, стильових відгалуженнях виступає не лише як феномен масової, а й елітарної культури. Як вид мистецтва естрада має свої західні аналоги – кабаре, вар'єте, мюзик-хол, індустрію розваг, однак не тотожна їм, відрізняючись більшою соціальною та політичною заангажованістю. Суттєвою є й відмінність естради від шоу-бізнесу, у якому комерційний чинник превалює над мистецьким. Термінологічна неузгодженість, що її ми бачимо у наукових розвідках, присвячених естрадному мистецтву, пов'язана з недостатнім усвідомленням його специфіки: естрада є нетотожною музичному, театральному, хореографічному, цирковому мистецтвам, з якими вона має багато точок перетину.

Сучасне вокальне естрадне мистецтво є складним конгломератом жанрів, напрямів та стилів, а тому її вивчення потребує нових підходів, які б відповідали внутрішнім законам її функціонування у культурному просторі. Традиційні методи дослідження вокальної естради, сформовані академічним музикознавством, не є ефективними, її вивчення на сучасному етапі повинно базуватися на нових методологічних засадах, у тому числі інтердисциплінарних. Необхідність перегляду підходів у дослідженні естрадного мистецтва, а також переосмислення ролі естради у розвитку культури України зумовила вибір теми дисертаційної роботи «**Вокальне мистецтво естради як чинник культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ століття**».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана згідно з планами науково-дослідної роботи кафедри естрадного виконавства Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв та відповідає темі «Актуальні проблеми культурології: теорія та історія культури» (реєстр. № 115U001572 від 12.06.2015 р.). Тему дисертації затверджено рішенням Вченої ради Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв (протокол засідання № 9 від 15.12.2009 р.).

Мета дослідження – здійснити експлікацію етапів розвитку вокальної естради у контексті культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ ст.

Завдання дослідження:

- окреслити місце естради як мистецького явища в українській культурі ХХ – початку ХХІ ст.;

- обґрунтувати концептуально-методологічні засади естрадознавства як мистецтвознавчого напрямку, що вивчає естрадне мистецтво у його жанрових, родових та видових відгалуженнях;

- визначити базові засади естрадного мистецтва;

- висвітлити етапи розвитку української вокальної естради ХХ ст.;

- виявити специфічні риси естрадного вокалу в його відмінності від академічного та окреслити сучасні тенденції естрадної вокальної естетики;

- висвітлити проблемне поле мистецтвознавчої рецепції вокального мистецтва естради в українській культурі початку ХХІ ст.

Об'єкт дослідження: естрада як культурно-мистецький феномен.

Предмет дослідження: естрадне вокальне мистецтво як чинник культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ ст.

Хронологічні межі дослідження охоплюють час від 60-х рр. ХХ ст. до сучасності. У цей період остаточно формується національне обличчя української естради (60–70-ті рр.), відбуваються трансформаційні процеси естрадного мистецтва, пов'язані з його комерціалізацією (80–90-ті рр.), йде занепад естрадного мистецтва, пов'язаний з його витісненням шоу-бізнесом (ХХІ ст.). У підрозділі 2.1 відхід від хронологічних меж та огляд більш раннього періоду (20–50-ті рр. ХХ ст.) зумовлений необхідністю висвітлення початкового етапу розвитку української естради для об'єктивної оцінки її сучасного стану.

Територіальні межі дослідження охоплюють Україну у складі СРСР (60-ті рр. ХХ ст. – 1991 р.) та як незалежної держави (з 1991 р.).

Для досягнення поставлених завдань використовувались такі **методи дослідження:** *історико-культурний* – для розгляду феномену української вокальної естради як культурно-мистецького явища в її історичній динаміці; *соціокультурний* – для відтворення цілісної картини соціальних та культурних детермінант розвитку естрадного мистецтва у СРСР та незалежній Україні; *хронологічний* – для уточнення періодизації українського естрадного мистецтва; *ретроспективний* – для відтворення початкового етапу становлення естрадного мистецтва України (у складі СРСР); *систематизації* – для узагальнення інформації у царині естрадознавства; *теоретичного узагальнення* – для підведення підсумків дослідження.

Теоретичну базу дисертації складають:

- роботи, присвячені проблемам масової та елітарної культури (Н. Авер'янова, Т. Адорно, Т. Богатирьова, Ж. Бодрійяр, Й. Гейзінга, М. Гнедовський, І. Дацкевич, М. Каган, Л. Коган, Д. Ліхачов, О. Лосєв, Ч. Мукерджі, Е. Рібакова, К. Станіславська, А. Флієр, М. Шадсон);

- праці, що розглядають питання масової музичної культури та шоу-бізнесу (К. Акоюн, О. Гончарук, Ю. Дружкін, С. Колтишева, М. Муратов, А. Хачатур'ян, О. Шевченко, Г. Шостак);

- дослідження з історії та теорії естрадного мистецтва (І. Богданов, Б. Вітвіцька, Є. Гершуні, В. Гребельна, Ю. Дмитрієв, С. Думасенко,

Д. Золотницький, В. Зайцев, С. Клітін, О. Коллегова, А. Конніков, М. Крипчук, Є. Кузнєцов, О. Кугель, А. Некрилова, А. Рубб, Г. Скороходов, Л. Тихвінська, Є. Уварова, І. Шароев);

- роботи, присвячені вивченню естрадного мистецтва у його основних різновидах – джазу, рок- та поп-музиці (М. Добрюха, О. Євтушенко, Дж. Колліер, В. Конен, Л. Мархасьов, У. Сарджент, В. Сиров, В. Фейертаг, А. Цукер);

- праці з психофізіології й акустики голосу (Л. Дмитрієв, І. Левідов, В. Морозов, Р. Юссон, В. Юшманов), новітніх аудіо-візуальних технологій (А. Алаєва, О. Давиденкова, О. Савіцька, Л. Черкашина);

- дослідження з історії та теорії традиційної (О. Варламов, М. Глінка, О. Мишуга, О. Пекерська) та сучасної (Н. Дрожжина, В. Ємельянов, О. Кліпп, В. Коробка, К. Лінклейтер, С. Ріггс, Л. Романова, К. Садолін, І. Сахнова, А. Федорцова) вокальної школи;

- роботи з проблематики музичного метроритму (М. Аркад'єв, І. Бриль, С. Макієвський, О. Степурко, В. Холопова).

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що у роботі:

Вперше:

- розглянуто естраду як мистецьке явище, що функціонує на перетині масової та елітарної культури;

- в українському науковому дискурсі актуалізовано поняття «естрадознавство» як напрям мистецтвознавства, що вивчає естрадне мистецтво у його видових, родових, жанрових та стильових відгалуженнях;

- диференційовані поняття естради як виду сценічного мистецтва і шоу-бізнесу як комерційної складової масової культури;

- виокремлено специфічні риси естрадного вокального мистецтва, окреслено його відмінності від академічної вокальної школи;

- визначено засади звукового естетичного ідеалу естрадного вокального саунду з позиції внутрішніх механізмів (нова голосова естетика) і зовнішніх чинників (нові акустичні умови); окреслено фундаментальне значення музичного метроритму для сучасного вокально-естрадного виконавства.

Розширено та уніфіковано професійну термінологічну базу вокального мистецтва естради, яку скориговано відповідно до світового виконавського та педагогічного досвіду.

Набули подальшого розвитку питання становлення, розвитку та функціонування естрадного мистецтва в українській культурі ХХ – початку ХХІ ст.

Практичне значення дослідження. Матеріали дисертації увійшли у робочі програми кафедри естрадного співу «Естрадний вокал», «Виконавське мистецтво», «Методика викладання фахових дисциплін» факультету музичного мистецтва Київської муніципальної академії естрадного та циркового мистецтв. Вони також можуть бути використані у спецкурсах «Історія вокальної естради», «Українське естрадне мистецтво», «Вокальна ритміка» тощо.

Апробація результатів дослідження здійснювалася на міжнародних наукових конференціях: «Діяльність продюсера в культурно-мистецькому


[…]


11. Самая Т. В. Імпровізаційність як базова засада музичного естрадного мистецтва // Діяльність продюсера в культурно-мистецькому просторі ХХІ століття: традиції, концепції, перспективи. Матеріали Міжнарод. наук.-практ. конф. (15–16 грудня 2011 р.). Київ: НАКККіМ, 2012. С. 147–149.

12. Самая Т. В. Проблема формування звуку в сучасному вокальному виконавстві // Мистецька освіта в європейському соціокультурному просторі ХХІ століття. Матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. (22–23 березня 2012 р., м. Мукачеве). Мукачеве: МДУ, 2012. С. 152–155.

13. Самая Т. В. Інноваційні тенденції вокальної педагогіки в естрадно-джазовій освіті // Естрадне та джазове мистецтво у контексті сучасної освіти. Матеріали I Всеукр. наук.-творчої конф. (21 лютого 2013 р., м. Київ). Київ: НАКККіМ, 2013. С. 99–101.

14. Самая Т. В. Поняття «еталонного» звуку в сучасному вокальному виконавстві // Культурно-мистецьке середовище: творчість та технології.

Матеріали V Міжн. наук.-творч. конф. (10–11 листопада 2011 р., м. Київ). Київ: НАКККиМ, 2011. С. 109–110.

15. Самая Т. В. Актуальність питання вокального слуху для сучасної вокальної педагогіки // Трансформація освіти і культура: традиції та сучасність. Матеріали Міжн. наук.-творч. конф. (2–3 травня 2012 р., м. Київ). Київ: НАКККиМ, 2012. С. 103–105.

АНОТАЦІЯ

Самая Т. В. Вокальне мистецтво естради як чинник культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ століття. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 26.00.01 «Теорія та історія культури». – Національна академія керівних кадрів культури і мистецтв, Міністерство культури України. – Київ, 2017.

У дисертації окреслено місце естради як мистецького явища в українській культурі ХХ – початку ХХІ ст. Обґрунтовано концептуально-методологічні засади естрадознавства як мистецтвознавчого напрямку, що вивчає естрадне мистецтво у його жанрових, родових та видових відгалуженнях, визначено базові засади естрадного мистецтва. Висвітлено етапи розвитку української вокальної естради ХХ ст., виявлено специфічні риси естрадного вокалу в його відмінності від академічного, окреслено сучасні тенденції естрадної вокальної естетики. Висвітлено проблемне поле мистецтвознавчої рецепції вокального мистецтва естради в українській культурі початку ХХІ ст.

Доведено, що естрадознавство є напрямом мистецтвознавчої науки, що вивчає естрадне мистецтво у його видових, родових, жанрових та стильових відгалуженнях. Зазначено, що синтетична природа естрадного мистецтва вказує на його приналежність одночасно до масової та елітарної культури. Посилення масового компонента у добу шоу-бізнесу руйнує естрадне мистецтво зсередини, що ми спостерігаємо сьогодні в Україні. Відтворення багаторічних традицій української естради сприятиме реалізації її завдань в українському суспільстві.

Ключові слова: масова культура, елітарна культура, естрадне мистецтво, вокальна естрада, естрадознавство, мистецькі технології, саунд, метроритм.

SUMMARY

Samaya T. V. The Variety Vocal Art as a Factor in the Cultural Life of Ukraine in the second half of the 20th – beginning of the 21st century. –The qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for the Degree of Candidate of Art Criticism (Ph.D.) by specialty 26.00.01 «Theory and History of Culture». – The National Academy of Managerial Staff of Culture and Art, Ministry of Culture of Ukraine. – Kyiv, 2017.

The thesis defines the place of the variety art phenomenon in the Ukrainian culture of the 20th – beginning of the 21st century. It justifies the conceptual-methodological basis science of variety arts as the art direction, the study of variety art in its genre, generic and species branches, defines the basic principles of variety art. There were covered the stages of development of the Ukrainian vocal music of the twentieth century, identified the specific features of variety vocal in its differences from the academic vocal, marked modern trends in variety-music aesthetics. It reflects the perception and evaluation problem of the vocal art music in Ukrainian culture of the early twenty-first century.

It was determined that a variety music as an artistic phenomenon is an important part of the cultural life of Ukraine. Evolution of a variety art as a cultural phenomenon reflects the social and political processes taking place in the country. It was proved that throughout the history of the development of the Ukrainian variety art the leading socio-cultural function was aesthetic, which reduced its value only during the show business time (1990s – beginning of the 21st century). In the Soviet period (1920–50-ies) the main customer of a variety art was the top Party officials, respectively, the main engine of the development of variety art was its ideological component, which slightly decreased during the NEP period (20-ies) and the Khrushchev's «thaw» (1953–1964), when he lost to entertainment and recreation. It is shown that the ideological function in the USSR was inseparably linked with instructional function that separated Soviet music from its Western counterparts – cabaret, vaudeville, burlesque, music hall, show-business. Up to the 1990s the development of the Soviet variety arts, including of Ukrainian, took place in the socio-cultural triad «ideological – instructional – aesthetic», with a temporary strengthening of the entertainment and recreation beginning in the period of NEP and Khrushchev's «thaw». The destruction of the triad had led to the loss of two other functions – educational and the aesthetic, bringing the entertainment and recreation at the first place. In the show-business, despite the searching for new artistic forms, we see the variety art value reduction in the national culture, which negatively affected the contemporary Ukrainian culture.

This work identifies and describes seven basic foundations of variety art. The openness of the stage based on an active artist's dialogue with his audience; the ease outlines the specificity of variety art perception that doesn't require any preliminary audience preparation; the synthetically character determines the combination of variety arts elements of different art forms; conciseness implies a high concentration of content in the piece; improvisation is the creative component of the artist's stage acting, his openness to a particular audience reaction; mobility implies the ability of the artist to execute stage work under all conditions (occupational mobility) and rapid response to the demands of society (social mobility); the individuality of the artist is in the constant search of originality, identity, individual manner of performance, his own stage image. It is noted that the basic foundations of variety art are universal to all types and genres.

An essential attribute of the contemporary vocal arts is the concept of "sound" (spatial sound image) – integrated sound characteristic of the singer's voice, his solo embrace. Modern variety singing differs from the academic voice training in the

sound generation and its attack, voice techniques and effects (growl, rattle, distortion, creak, scream, etc). The acoustic conditions where the variety singer works have changed and moved the sound generation to the speech position. Musical rhythm also takes a particular importance in the vocals.

Vocal variety art has its own tradition of historiography, at the same time, its theoretical base is not perfect. Terminology of variety vocal is not yet unified, artistic and aesthetic criteria for the evaluation of the variety art phenomena are uncertain, there is a shortage of art staff, that a is professionally engaged in informational, critical and research activities in the field of music. The analysis of the recent modern music scientific studies has shown that the historical development of the foreign entertainment industry is shown as the only correct example for the development of domestic show-business. It is noted that the orientation only on the Western models are false, because the development of the Ukrainian platform can only be successful in combining achievements of the variety music world experience with national cultural traditions. It is proved that taking into account the historical experience of the national stage, its values orientation and aesthetic criteria will contribute to the renewal of the national variety art traditions and will enrich its golden fund.

Keywords: mass culture, elite culture, variety art, vocal variety art, science of variety art, art technology, sound, musical rhythm.