ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію «**Вокальне мистецтво естради як чинник культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ століття**» Самаї Тетяни Вікторівни, представлену до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури

ХХ століття подарувало людству багато культурних феноменів, які потребують глибокого наукового пізнання. Одним з них є естрада, яка, пройшовши свій еволюційний шлях розвитку як прояв масової культури, утверджується сьогодні як мистецьке явище і є важливою складовою культурного життя багатьох країн світу, у т.ч. України. Вивчати це мистецьке явище покликане естрадознавство (складається з теорії та історії естради, естрадного виконавства, прикладного естрадознавства) як напрям мистецтвознавчої науки, що вивчає естрадне мистецтво у його видових, родових, жанрових та стильових відгалуженнях. В силу різних соціокультурних факторів в Україні естрадознавство як напрям мистецтвознавчої науки ще остаточно не склався, а тому автори, які мають на меті дослідити ті чи інші аспекти мистецтва естради, стикаються з багатьма труднощами: методологія дослідження, чіткість категоріального апарату та його пов'язаність з іншими формами музичної культури. Виходячи із цієї позиції, *актуальність* дисертації Тетяни Вікторівни Самаї «Вокальне мистецтво естради як чинник культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ століття» не викликає сумніву.

Дисертація виконана згідно з планами науково-дослідної роботи кафедри естрадного виконавства Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв та відповідає темі «Актуальні проблеми культурології: теорія та історія культури» (реєстр. № 115U001572 від 12. 06. 2015 р.).

Визначення категоріального апарату дисертації, зокрема об'єкта та предмета роботи, врівноважується формулюванням *мети дисертації* –

здійснити експлікацію етапів розвитку вокальної естради у контексті культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ ст.

Для досягнення мети дослідження автор ставить перед собою ряд *завдань*, головними з яких є: окреслити місце естради як мистецького явища в українській культурі ХХ – початку ХХІ ст.; обґрунтувати концептуально-методологічні засади естрадознавства як мистецтвознавчого напрямку, що вивчає естрадне мистецтво у його жанрових, родових та видових відгалуженнях; визначити базові засади естрадного мистецтва; висвітлити етапи розвитку української вокальної естради ХХ ст.; виявити специфічні риси естрадного вокалу в його відмінності від академічного та окреслити сучасні тенденції естрадної вокальної естетики; висвітлити проблемне поле мистецтвознавчої рецепції вокального мистецтва естради в українській культурі початку ХХІ ст.

Для вирішення поставлених завдань п. Т. В. Самая використовує добре апробовані методи дослідження: історико-культурний, соціокультурний, хронологічний, ретроспективний, систематизації, теоретичного узагальнення.

Джерелознавчі засади дисертації п. Т. В. Самаї підтверджені 228-ми позиціями у списку використаних джерел та літератури. Головними тут є дослідження, присвячені проблемам масової та елітарної культури; масової музичної культури та шоу-бізнесу; історії та теорії естрадного мистецтва; вивченню естрадного мистецтва у його основних різновидах – джазу, рок- та поп-музиці; праці з психофізіології й акустики голосу; новітніх аудіо-візуальних технологій, з історії та теорії традиційної та сучасної вокальної школи; з проблематики музичного метроритму.

У першому розділі *«Теоретико-методологічні засади дослідження естрадного мистецтва»* п. Т. В. Самая, плануючи здійснити комплексне й системне вивчення естрадного мистецтва, спирається на різноманітні історіографічні джерела та ґрунтовні наукові дослідження. З'ясовується сучасний стан і ступінь вивчення теми, обґрунтовано джерельну базу дослідження.

У підрозділі 1.1. *Історіографія питання та методологія дослідження* дисертантка ретельно наводить різні трактування основних термінів («естрада», «масова культура», «популярна музика» і т. і.) українськими та зарубіжними дослідниками, подає родово-жанрову структуру естради. При цьому п. Т. В. Самая наголошує, що естрадне мистецтво у роботах філософів, культурологів та мистецтвознавців розглядається у контексті масової культури, а тому «такий підхід не вповні відображає специфіку естради, оскільки поза увагою залишається її елітарна складова, що знайшла вираження в авангардних формах джазу, синтетичних жанрах рок-музики, класичному кросовері тощо» (с. 5 автореф.). Полеміка із багатьма авторами, приводить п. Т. В. Самаю до обгрунтованого висновку про те, що «сьогодні в українській науці важливо актуалізувати поняття «естрадознавство», що дало б можливість дослідження естрадного мистецтва відповідно до його специфіки, враховуючи світовий досвід та надбання національної культури. Використання інтердисциплінарного підходу допоможе усвідомити і зрозуміти динаміку розвитку естрадного мистецтва (у т. ч. вокальної естради) як одного з вагомих компонентів сучасної художньої культури України» (с. 37 дис.).

Після такого багатообіцяючого речення про інтердисциплінарний підхід, який не описаний ні у вступі, ні в даному підрозділі, мав би слідувати заявлений компонент підрозділу «методологія дослідження», однак його немає, а п. Т. В. Самая далі переходить до наступного підрозділу 1.2. *«Естрадне мистецтво: визначення, специфіка, базові засади»*, в якому окреслено генезу естрадного мистецтва та охарактеризовано його засади: відкритість, легкість, синтетичність, лаконізм, імпровізаційність, мобільність, індивідуальність (с. 59 дис.).

Другий розділ *«Вокальна естрада в українській культурі ХХ століття: історична ретроспекція»* складається з трьох підрозділів. В ньому п. Т. В. Самая встановлює періодизацію та здійснює огляд естрадного вокального мистецтва Україні (у складі СРСР та доби Незалежності) як важливого чинника культурного життя. У підрозділі 2.1 *«Становлення вокальної естради ХХ ст. (20–50-ті рр.)»* п. Т. В. Самая здійснює огляд

перших двох періодів, що охоплюють відповідно 20–30-ті та 40–50-ті роки ХХ ст., при цьому звертає увагу на Україну у складі СРСР та західноукраїнські землі у складі Польщі. Відзначено, що у 20–30-х рр. ХХ ст. музична естрада представлена чотирма напрямками: вуличною мітинговою піснею, кафешантанною естрадою, сатиричними театральними музичними виставами «синьоблузників», джазовою музикою. Дослідниця вірно підмічає, що в цей період формується самобутній стиль музичної естради з акцентом на ідеологічній складовій (за винятком українських територій, що не входили до складу СРСР) та відбувається адаптація джазової музики у вигляді «відджазування» пісенної творчості у репертуарі багатьох оркестрів.

Зауважуємо, що на жаль, п. Т. В. Самая не відзначає важливої тенденції: саме у 1930-40-х роках в пісенній естраді Галичини з'являється національний компонент (українська мова творів, мелодика, що ґрунтується на народно-пісенних інтонаціях, композитори та співаки українського походження), на основі якого буде розвиватися українська естрада у 1960-70-х рр. у Львові та всій Україні загалом.

У підрозділі 2.2 «Тенденції розвитку музичної естради 60–70-х рр. ХХ ст.» п. Т. В. Самая аналізує передумови жанрового та стильового оновлення естрадного мистецтва зазначеного періоду, який був пов'язаний зі зменшенням ідеологічного тиску, що призвело до посилення впливів зарубіжної популярної музики. Дослідниця відзначає професіоналізацію естрадного мистецтва: відкриття спеціалізованих навчальних закладів естрадно-циркового спрямування, створення державних концертних організацій, зростання ролі ЗМІ, аудіо-записів, виготовлення електромузичних інструментів, магнітофонів, розгортання конкурсно-фестивального руху.

«Музичне мистецтво естради 80–90-х рр. ХХ ст.» (підрозділ 2.3.) охарактеризовано у світлі соціальних, політичних та економічних трансформацій, що відбувалися у радянському та пострадянському суспільстві.

Зауважуємо, що другий розділ *«Вокальна естрада в українській культурі ХХ століття: історична ретроспекція»* насичений переліком прізвищ російських композиторів та виконавців, інституцій Росії, які домінують у тексті

дисертації, в той час як українці знаходяться на других позиціях. Безперечно, що українська естрада ХХ ст. була під впливом російської в умовах єдиного Радянського Союзу, але виникає питання: «А чи не варто було глибше пізнати все ж таки тенденції розвитку **української** (не радянської, не російської) естради в лоні **української** культури»? Як впливала політика центру СРСР на естраду України?».

У третьому розділі *«Українське вокальне мистецтво естради початку ХХІ століття»*, що складається з трьох підрозділів, п. Т. В. Самая характеризує сучасний стан української вокальної естради. При цьому дослідниця відзначає кадровий дефіцит мистецтвознавців у галузі вокальної естради як науковців, так і музичних критиків, невпорядкованість термінологічної бази вокального мистецтва естради.

Підрозділ 3.2 *«Звуковий ідеал естрадного вокального саунду»* присвячено характеристиці поняття «саунд», що поєднує фізичні якості індивідуальної тембрації голосу та неповторну природу його звукової колористики. По тексті дисертації відчувається, що він найбільш близький дисертантці, яка є естрадною співачкою і знає всю «кухню» співацького процесу.

Висвітленню проблемних зон, що існують сьогодні при підготовці естрадних вокалістів, присвячено підрозділ 3.3 *«Українське естрадне вокальне виконавство та педагогіка: проблемні питання»*. Дисертантка справедливо зазначає, що «сьогодні в естрадному мистецтві є значна розбіжність між теорією та практикою: теоретичне осмислення сучасної естради, у тому числі у виконавській та педагогічній діяльності, не встигає за її розвитком. Нині набувають актуальності питання створення єдиної освітньої програми, орієнтованої на виховання універсального вокаліста, який володіє сучасною вокальною технікою (мовленнєва позиція, резонатори, дихання, регістри, голосові режими, вокальні прийоми і голосові ефекти), має посилене відчуття метроритму, надзвичайно важливого для естрадного виконавця, вміє користуватися звукопідсилювальною апаратурою, орієнтується в акустичних умовах концертних залів тощо» (с.170-171 дис.). А тому пропонує: «Сучасні навчальні програми підготовки естрадного виконавця повинні базуватися на

науково-теоретичній та методичній базі із врахуванням передового вітчизняного та зарубіжного досвіду. Це обмежить проникнення архаїчних методів навчання у процес підготовки естрадного вокаліста, які не відповідають сучасним вимогам міжнародного стандарту. Оновлення змісту навчання сприятиме якісному зростанню української естради та її виходу на міжнародний рівень» (с. 171 дис.).

Кожен розділ, як і робота загалом, завершується обґрунтованими висновками, в яких зазначено, які позиції розділу розкрито в публікаціях автора.

Вірогідність та достовірність результатів представленого дослідження забезпечується використанням комплексу методологічних підходів та методів.

Чіткі висновки завершують дисертаційний виклад, пропонуючи категоризацію ведучих понять та підтвердження основних теоретичних положень щодо дослідження. Впевнене знання досліджуваної проблеми забезпечує високу міру довіри до наукових висновків п. Т. В. Самаї.

Наукову новизну дослідження визначає мета та предмет дослідження, комплекс поставлених для вирішення дослідницьких завдань. Відтак у дисертації п. Т. В. Самаї *уперше*: розглянуто естраду як мистецьке явище, що функціонує на перетині масової та елітарної культури; в українському науковому дискурсі актуалізовано поняття «естрадознавство» як напрям мистецтвознавства, що вивчає естрадне мистецтво у його видових, родових, жанрових та стильових відгалуженнях; диференційовано поняття естради як виду сценічного мистецтва і шоу-бізнесу як комерційної складової масової культури; виокремлено специфічні риси естрадного вокального мистецтва, окреслено його відмінності від академічної вокальної школи; визначено засади звукового естетичного ідеалу естрадного вокального саунду з позиції внутрішніх механізмів (нова голосова естетика) і зовнішніх чинників (нові акустичні умови); окреслено фундаментальне значення музичного метроритму для сучасного вокально-естрадного виконавства. *Розширено та уніфіковано* професійну термінологічну базу вокального мистецтва естради, яку скориговано відповідно до світового виконавського та педагогічного досвіду. *Набули подальшого розвитку*

питання становлення, розвитку та функціонування естрадного мистецтва в українській культурі ХХ – початку ХХІ ст.

Наукове значення дисертації полягає у здійсненні аналізу розвитку вокальної естради у контексті культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ ст.

Практичне значення дослідження полягає у тому, що матеріали дисертації увійшли у робочі програми кафедри естрадного співу «Естрадний вокал», «Виконавське мистецтво», «Методика викладання фахових дисциплін» факультету музичного мистецтва Київської муніципальної академії естрадного та циркового мистецтв. Вони також можуть бути використані у спецкурсах «Історія вокальної естради», «Українське естрадне мистецтво», «Вокальна ритміка» тощо.

Необхідно позитивно оцінити і ступінь апробації ідей дисертаційної роботи. Основні положення та висновки дисертації викладено у 15-ти одноосібних публікаціях: 6 статей – у фахових виданнях, затверджених ДАК МОН України за напрямком «мистецтвознавство», з них 2 – у фахових виданнях України, включених до міжнародних науково-метричних та реферативних баз, 1 – у зарубіжному науковому періодичному виданні, 9 – у збірниках матеріалів наукових конференцій.

Загальна кількість публікацій та відомостей про апробацію свідчить про належне інформування науковців та громадськості про матеріали роботи та основні її положення.

Разом з тим, дисертація п. Т. В. Самаї проковує до *зауважень та запитань*.

1. *Зауваження*. Згідно наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» у розділах дисертації має бути зроблено посилання на всі наукові праці здобувача, наведені в анотації, список цих праць має також міститися у списку використаних джерел та додатку. На жаль, список публікацій за темою дисертації (15 позицій), який наведений після анотацій та в додатку, не повністю відображений у списку використаних джерел.

Також, згідно вказаного наказу МОН України, обов'язковим додатком до дисертації є відомості про апробацію результатів дисертації, де зазначаються не тільки назви конференції, конгресу і т. і., але і форма участі. У додатках, які чомусь на означені (А, Б) форма участі у науковому форумі не зазначена.

2. У вступі не зовсім правильно визначені територіальні межі дослідження, які мають охоплювати всю соборну Україну – не тільки у складі СРСР, але і у складі Польщі (30-ті рр. ХХ ст.).

3. На жаль поза увагою дисертантки залишилися тритомник Михайла Масля «Золотий вік української естради (1960-1980-ті роки) (Чернівці, 2016), книги про Софію Ротару, Оксану Білозір, Андрія Кузьменка («Кузьму»), дисертація Олега Колубаєва «Галицька популярна пісня в процесі еволюції регіональної традиції естрадно-музичного мистецтва» (Одеса, 2014), які значно збагатили б джерельну базу дослідження.

Запитання:

4. Методологія – це система принципів наукового дослідження. Оскільки вона не описана у підрозділі 1.1., прошу пояснити, якою є методологія Вашого дослідження.

5. На с. 35 дисертації Ви констатуєте низький рівень сучасної української естради. Таким категоричним висловом Ви перекреслюєте творчу діяльність багатьох відомих представників сучасної української естради, яка свідчить про зворотнє. Прошу уточнити, якими критеріями Ви вимірюєте рівень сучасної української естради і що Ви розумієте під виразом «низький рівень сучасної української естради»?

6. На с. 147 дисертації названо перелік видатних співаків і педагогів (Давід та Нодар Андгуладзе, А. Василевський, династія Гарсія, В. Гусєв, З. Долуханова, М. Донець-Тессейр, М. Маркезі, О. Мишуга, Є. Нестеренко, О. Образцова, О. Свєшніков), композиторів-новаторів (О. Варламов, М. Глінка), методистів і вчених (К. Мазурін), які у своїх дослідженнях з проблематики техніки та естетики академічного співу виходили із загальноприйнятих естетичних норм вокальної культури. Однак у переліку використаних джерел дисертації ми не знаходимо їхніх праць. То чи варто наводити прізвища авторів, чиїх праць не опрацьовано у дисертації?

ВИСНОВОК. У цілому, треба погодитись з тим, що рецензована дисертація «Вокальне мистецтво естради як чинник культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ століття» Самаї Тетяни Вікторівни є завершеною науковою працею, яка має чутку і логічну структуру, оперта на багатопрофільну і фундаментальну теоретичну базу, у якій здійснено експлікацію етапів розвитку вокальної естради у контексті культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ ст.

Таким чином, приходимо до обґрунтованого висновку, що дисертація Самаї Тетяни Вікторівни на тему «Вокальне мистецтво естради як чинник культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ століття» цілком відповідає вимогам МОН України щодо предметного змісту та методологічної значущості дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури.

Автореферат дисертації «Вокальне мистецтво естради як чинник культурного життя України другої половини ХХ – початку ХХІ століття» та публікації за її темою повною мірою віддзеркалюють зміст дослідження. Зміст автореферату та основні положення дисертації – ідентичні.

Отже, Самая Тетяна Вікторівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури.

Офіційний опонент:

Доктор мистецтвознавства,

професор кафедри методики музичного

виховання та диригування ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет ім. В. Стефаника», заслужений працівник культури України

член Національної спілки композиторів України

Ганна Василівна Карась